
Терроризм -хатар ба сулҳу субот 

Дар соле, ки сипарї шудаистодааст, мо шоњиди содир шудани 

амалњои мудњиши террористї дар Осиёву Африќо ва Аврупову Амрико 

гардидем ва ќариб рўзе нест, ки сокинони ин ё он гўшаи љањон ќурбони 

љиноятњои террористї нагарданд. Бо вуљуди чунин вазъ, дар арсаи 

байналмилалї то њол таърифи ягонаи мафњумњои «терроризм» ва 

«террорист» вуљуд надорад, ки ин њолат ба истифодаи меъёрњои дугона ва 

духўрагиву гуногунфањмињо мусоидат карда истодааст.  

«Мо бояд њамеша дар назар дошта бошем, ки терроризм ва 

террористро ба худї ва бегона, ашаддї ва ислоњгаро ё хубу бад људо 

кардан мумкин нест. Баръакс, тавре ки ман борњо таъкид намуда будам, 

террорист ватан, дин, мазњаб ва миллат надорад»,- омадааст дар Паёми 

Асосгузори сулњу вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 

Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон аз 22 декабри соли 2017.  

Дар ибтидои садаи XXI инсоният бо хатари љиддие, ки ба баќои 

одаму олам  тањдид менамояд, рў ба рў гаштааст, ки номи он терроризм 

мебошад. Террористон аз ибтидо ба воситаи  тарсонидану  дањшатафганї  

мехостанд  маќсадњои худро  ба гардани дигарон бор намоянд, ки ин 

амалњо боиси  кушта  шудани  теъдоди  зиёди  одамони  бегуноњ  мегардад. 

Масалан, дар кишвари ба мо њамсарњади Афѓонистон ќариб њар рўз 

рўйдодани амалиётњои террористиро мушоњида менамоем, ки дар 

натиљаи онњо дањњо ва садњо нафар шахсони бегуноњ ќатл карда 

мешаванд. 

Терроризм  дар содир  намудани  амалњое  ифода меёбад,  ки  ба  

одамон  хатари маргро ба  миён  оварда, боиси вайрон  гардидани  

бехатарии  љамъиятї,  тарсонидани  ањолї ва дар ин замина бесубот 

намудани авзои љомеа мебошад. Дар Љумњурии Тољикистон тўли солњои 

истиќлолияти давлатї санадњои меъёрии њуќуќии зиёде ќабул карда 

шудаанд, ки мањз барои бартараф намудани сабабу омилњои гуногуни 

терроризму экстремизм равона гардидаанд.  

Дар байни онњо пеш аз њама, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар  

бораи  мубориза бар зидди экстремизм (ифротгарої)» аз 8 декабри соли 

2003, №69, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи мубориза  бар  

зидди  терроризм» аз 16 ноябри соли 1999, №846 ва «Стратегияи миллии 

Љумњурии Тољикистон оид ба муќовимат ба экстремизм ва терроризм  

барои солњои 2016-2020»-ро, ки бо Фармони Президенти Љумњурии 

Тољикистон аз 12 ноябри соли 2016, №776   тасдиќ карда шудааст, номбар 

намудан мумкин аст.  

Халќи Љумњурии Тољикистон бо зуњуроти зишти ин падидаи 

ѓайриинсонї аз наздик ошно мебошад, бинобар ин тамоми кўшишу 



ѓайрати хешро барои мустањкам намудани пойдевори сулњу вањдати 

миллї, амнияту суботи кишвар ва муттањид шудан дар атрофии Пешвои 

муаззами миллат Эмомалї Рањмон сафарбар менамоянд.   
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